UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               SỞ Y TẾ                        Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

        Số: 62 /SYT-NVD                               Cần Thơ, ngày 08 tháng 01 năm 2018

   V/v thuốc giả Lincomycin 500mg

     Kính gửi:

                    - Các Bệnh viện, TTYT trực thuộc Sở;

  - Phòng Y tế các quận/huyện;

- Các đơn vị sản xuất, kinh doanh dược phẩm;

- Bệnh viện Đa khoa Trung ương Cần Thơ;

- Bệnh viện Đại học Y dược Cần Thơ;

  - Bệnh viện 121 – Quân khu 9;

    - Bệnh viện Công an Cần Thơ;

    - Các Bệnh viện tư nhân;

    - Ban Bảo vệ sức khỏe Thành ủy;

    - Đài Phát thanh và Truyền hình TP Cần Thơ;

    - Báo Cần Thơ;

    - Hội Dược học Cần Thơ.

Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế có Công văn số 22214/QLD-CL ngày

26/12/2017 về việc thuốc giả Lincomycin 500mg.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế thông báo:

1. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn không được buôn bán,

sử dụng thuốc Lincomycin 500mg, SĐK: VD-13960-11, Số lô: 175, HD:

06/02/2019 trên nhãn ghi mạo danh cơ sở sản xuất là Công ty Cổ phần dược vật tư

y tế Thanh Hóa, có đặc điểm khác với mẫu thuốc thật Viên nang Lincomycin

500mg do Công ty Cổ phần dược vật tư y tế Thanh Hóa sản như sau:

Đặc điểm
Viên nang Lincomycin 500mg

thật

Viên nang Lincomycin 500mg

giả

Bột thuốc

- Bột kết tinh màu trắng, hoặc

trắng ngà có ánh lấp lánh.

- Khi đốt cháy bột có mùi khét khó

chịu rõ rệt.

- Bột lẫn hạt màu vàng xám,

không có ánh lấp lánh.

- Khi đốt cháy bột mùi không rõ.

Vĩ thuốc

- Rãnh dọc cắt hở liên tục hoặc

đức đoạn nhưng thẳng nhau.

- Logo và ký hiệuGMP: thẳng

hang hai bên cột thuốc (rãnh dọc ở

giữa).

- Số lô và hạn dùng ở đầu vỉ.

- Rãnh dọc cắt hờ bao gồm từng

đoạn không thẳng nhau.

- Logo và ký hiệuGMP: so le hai

bên cột thuốc (rãnh dọc ở giữa).

- Số lô và hạn dùng ở cuối vỉ.

2. Đề nghị Phòng Y tế các quận/huyện triển khai công văn này đến các nhà

thuốc, quầy thuốc trên địa bàn. Thực hiện báo cáo về Sở Y tế khi phát hiện thuốc

trên lưu hành trên địa bàn.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                     GIÁM ĐỐC
 - Như trên;

 - Thanh tra Sở;

 - Website SYT;

 - TTKN Thuốc, MP, TP ;

 - Lưu: VP, NVD.

                                                                        Bùi Thị Lệ Phi

		2018-01-09T10:03:15+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế thành phố Cần Thơ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!